
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 504 DEL 19-06-2020

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: SMART CIG Z3F2D4BF65 SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO
GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI ANNO 2020.
DETERMINA A CONTRATTARE

IL RESPONSABILE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 64 del 20.12.2019, esecutiva;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13.01.2020 con la quale è stato approvato il Peg 2020-2022;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione

sopra indicati;

Visto il Decreto del Sindaco n. 54 del 06.06.2019 concernente il conferimento dell'incarico
dirigenziale ad interim per il Settore LL.PP. ed Infrastrutture all'Arch. Lorenzo Fontana e la
successiva proroga con Decreto del Sindaco AS n. 84 del 30/8/2019 che proroga all’arch. Lorenzo
Fontana, dirigente a tempo indeterminato dell’Ente, - l’incarico ad interim della direzione del
Settore 4 - Lavori Pubblici e Infrastrutture, fino al 30/11/2019 compreso e la successiva proroga
con Decreto n. 113 del 29-11-201 sino al 29 febbraio 2020;

Visto il Decreto del Sindaco AS n. 17 del 28/2/2020 che attribuisce all’arch. Lorenzo Fontana,
dirigente a tempo indeterminato dell’Ente - l’incarico ad interim della direzione del Settore 4 -
Lavori Pubblici e Infrastrutture, sino al 31 Maggio 2020 compreso, ovvero prima di tale termine
nell’ipotesi di reperimento di altra soluzione organizzativa;

Visto il  Decreto del Sindaco AS n. 41 del 28/05/2020 che proroga all’arch. Lorenzo Fontana,
dirigente a tempo indeterminato dell’Ente - l’incarico ad interim della direzione del Settore 4 -
Lavori Pubblici e Infrastrutture, sino al 31 luglio 2020 compreso;

Visto la determinazione n. 459 del 20 maggio 2019 con cui si conferisce l’incarico di posizione
organizzativa denominata “Manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico, illuminazione, ponti”,
all'arch. Gabriele Bertaggia, dal 21 maggio 2019 al 31 maggio 2020;

-Richiamata la determinazione n. 457 del 28/05/2020 con cui il dirigente del settore LL.PP. proroga
l’incarico di posizione organizzativa denominata “Manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico,
illuminazione, ponti”, all'arch. Gabriele Bertaggia, fino al 30/09/2020;



Dato atto che con la suddetta nomina è stata attribuita all'arch. Gabriele Bertaggia la responsabilità
dei procedimenti amministrativi afferenti ai compiti ed alle attività di competenza del servizio ai
sensi dell’art. 39 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi e norme di accesso;

Dato atto che il responsabile del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art.
31 del D.Lgs. 50/18.04.2016 e s.m.i. è l’arch. Bertaggia Gabriele Responsabile del Servizio
”Manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico, illuminazione, ponti”;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto che necessario garantire il regolare funzionamento degli impianti di illuminazione pubblica del
territorio comunale e salvaguardare la sicurezza sia per quanto concerne la viabilità su strada e sia
quella pedonale;

Vista la determina n. 1022 del 11/11/2019 avente per oggetto. “SMART CIG Z072A8DAD6
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA COMUNALI ANNO 2020”;

Richiamata la determina n. 1303 del 23/12/2019 avente per oggetto: “SMART CIG Z072A8DAD6
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA COMUNALI ANNO 2020. AFFIDAMENTO DITTA RANZATO IMPIANTI SRL”;

Considerato che la durata del contratto di cui sopra prevede un’efficacia dalla sottoscrizione del
contratto sul Me.pa fino al 31/12/2020 e comunque fino ad esaurimento dell’importo finanziato;

Verificato che i fondi di cui alla determina di affidamento n. 1303 del 23/12/2019 sono in via di
esaurimento e che pertanto è necessario provvedere ad un nuovo affidamento per l’anno 2020;

Visto che si rende necessario affidare il servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione
pubblica al fine di dare una corretta manutenzione e salvaguardare la sicurezza sia per quanto
concerne la viabilità su strada e sia quella pedonale;

Ritenuto pertanto di procedere con l'affidamento mediante RdO del servizio, con 5 operatori
economici secondo le procedure attualmente previste dal Me.Pa.;

Visto l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 come modificato dal comma 419
lett. a) della L. 11/12/2016 n. 232;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede l’obbligo per
le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al Me.Pa;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che per affidamenti pari o superiori a
40.000,00 euro ed inferiori ai 150.000,00 euro l'affidamento dovrà avvenire mediante procedura
negoziata previa consultazione, per i servizi, di almeno 5 operatori economici;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 50/2013 e ss.mm.ii. E nella fattispecie l'art. 42 comma ss) nel quale si individuano
come servizi le lavorazioni del presente affidamento;

Accertato che il R.U.P. inidividuerà nel Me.Pa. “www.acquistinretepa.it” 5 operatori da invitare alla
RdO, tra quelli iscritti al Bando di gara denominato: Gestione degli immobili - Manutenzione e
Riparazione Impianti – Impianti Elettrici e Speciali – Servizi;

Vista la lista delle lavorazioni da cui si evince un importo a base d'asta di € 34.000,00, agli atti
dell’ufficio;

Pag. 2



Ritenuto pertanto, sussistendone le condizioni, di avviare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del
D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i. una procedura per l'affidamento del SERVIZIO DI
MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
COMUNALI nell’anno 2020, mediante procedura negoziata RdO invitando n. 5 operatori
economici presenti nel catalogo digitale, secondo la lista delle lavorazioni in atti d'ufficio, per un
importo a base d'asta di € 34.000,00 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c.4 lett c)
del Dlgs 50/2016 e smi;

Dato atto che l’ufficio ha provveduto all’acquisizione dello SMART CIG Z3F2D4BF65
all’A.N.A.C.;

Considerato di prenotare la somma al capitolo 8470001 COD. 10.05-1.03.02.09.000 “Prestazioni
LL.PP. per manutenzione servizio pubblica illuminazione” del bilancio 2020, nel seguente modo:

Anno 2020

Importo Servizio comprensivo degli oneri per la sicurezza € 34.000,00

Iva al 22% € 7.480,00

Totale complessivo € 41.480,00

Visto il DLgs n. 33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti:

il DLgs n°50 del 18/04/2016 e s.m.i.;·

il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e s.m.i. (parte vigente);·

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune, in particolare l’art. 42 lett.·
ss) e l’art. 43 comma 4;

DETERMINA

1) DI AVVIARE, secondo le procedure attualmente previste dal Mercato Elettronico (Me.Pa.),
apposita procedura per l'affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA
PRESSO GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI nell’anno 2020”
mediante procedura negoziata RdO con n°5 operatori economici iscritti al Bando di gara
denominato “Gestione degli immobili - Manutenzione e Riparazione Impianti – Impianti Elettrici
e Speciali – Servizi – codice CPV: 50232100-1 Servizi di manutenzione di impianti di
illuminazione stradale”;

2) DI CONTRATTARE ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett.b) del DLgs 50/2016 e s.m.i., dell’art 192
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del “Regolamento per
la disciplina dei contratti del comune”, precisando che:

IL FINE: il regolare funzionamento degli impianti di illuminazione pubblica del territorio·
comunale;

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO GLI IMPIANTI DI·
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI nell’anno 2020 e comunque fino ad esaurimento
dell’importo finanziato;

DURATA: dalla sottoscrizione del contratto sul Me.pa fino al 31/12/2020 e comunque fino·
ad esaurimento dell’importo finanziato;

Pag. 3



STIMA DEI COSTI: il valore economico del contratto è stimato in € 34.000,00 (compresi·
oneri sicurezza) oltre IVA, per complessivi fiscalizzati € 41.480,00;

FORMA DEL CONTRATTO: sottoscrizione del contratto mediante formulazione·
dell’ordinativo attraverso il portale Me.Pa;

MODALITA’ E CRITERIO DI SCELTA del contraente: attraverso la procedura·
standardizzata del portale del ME.PA. (Mercato Elettronico della P.A.) mediante RdO con
n° 5 ditte presenti sul catalogo digitale, secondo la lista delle lavorazioni in atti d'ufficio  -
per un importo di complessivi fiscalizzati € 41.480,00 con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art. 95 comma 4 lett c) del DLgs 50/2016 e smi;

CLAUSOLE ESSENZIALI: tutte le clausole contenute nel Bando di gara denominato·
“Gestione degli immobili - Manutenzione e Riparazione Impianti – Impianti Elettrici e
Speciali – Servizi – codice CPV: 50232100-1 Servizi di manutenzione di impianti di
illuminazione stradale”;

3) DI APPROVARE il servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica del territorio
comunale per un importo a base d'asta di € 34.000,00 come da lista delle lavorazioni, agli atti
dell’ufficio, da eseguirsi  dalla sottoscrizione del contratto sul MePa fino al 31/12/2020;

4) DI APPROVARE il Quadro Economico relativo al servizio in oggetto, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Anno 2020

Importo Servizio comprensivo degli oneri per la sicurezza € 34.000,00

Iva al 22% € 7.480,00

Totale complessivo € 41.480,00

5) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, per il suddetto provvedimento, è l’Arch. Gabriele Bertaggia;

6) DI PRENOTARE la somma di € 41.480,00 (IVA compresa) per l'affidamento del servizio in
argomento, al capitolo 8470001 COD. 10.05-1.03.02.09.000 “Prestazioni LL.PP. per
manutenzione servizio pubblica illuminazione” bilancio 2020, dando atto che l'impegno definitivo
verrà assunto con la determina di affidamento;

7) DI AVER ADEMPIUTO all’acquisizione dello SMART CIG Z3F2D4BF65  all’A.N.A.C;

8) DI DARE ATTO CHE, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederanno a pubblicare sulla rete
internet i dati relativi al presente provvedimento, oltre che all'albo Pretorio online;

9) DI DARE ATTO CHE il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale
n. 145/2015 al “Protocollo di legalità, sottoscritto dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto,
UPI e ANCI in data 07.09.2015, ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”.,
consultabile sul sito del Comune: wvw.comune.mira.ve.it;

Pag. 4



Il Responsabile
 Gabriele Bertaggia

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 504 DEL 19-06-2020

Oggetto: SMART CIG Z3F2D4BF65 SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO GLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI ANNO 2020. DETERMINA A
CONTRATTARE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 26-06-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   476 del 12-06-2020  a Competenza   CIG Z3F2D4BF65

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e
macchinari

Capitolo    8470001 Articolo       PRESTAZIONI LL.PP. PER MANUTENZIONE SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE
Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE

PUBBLICA COMUNALI ANNO 2020. DETERMINA A CONTRATTARE- finaz. CDS

Anno  2020 €. 41.480,00

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


